Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Pars Tertia. Cura Infideles juvandi præcipuè spectat ad Ordines
Mendicantes.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38601

DE PROCURANDA CON- VERSIO N E OMNIUM GENTIUM

LIBRI II.

P A R S T E R T I A.

Cura Infideles juvandi præcipue spectat ad Ordines
Mendicantes.

Vamquam DEVS omnipotens, *cujus natura bonitas*, ut inquit S. Leo, *cujus opus misericordia est*, universum hominum genus ad eam salutem, cuius causa conditum est, facilè per se adducere posset; tamen ut illam suavitatem, qua sua providentia in rebus omnibus delectatur, in hac quoque re, (id est animarum conversione) omnium maxima, retineret, ministrorum etiam operam adhibere decrevit, qui ut ait Apostolus 1. Cor. 7, adju-
tores DEI essent.

Hos verò inter alios ad tantam gloriam à Deo electos coadjutores in hac ter-
tia parte ostendere conabimur fuisse Ordines Mendicantes, quod ex duplice ca-
pite deducemus; alterum ex antiqua horum sanctissimorum Ordinum in Ecclesia
DEI institutione, alterum ex fructu, qui tanquam ex uberrimis fontibus in Ec-
clesiæ arva emanavit: ac demum Guilielmi harum familiarum acerrimi impu-
gnatoris objectionibus, quibus satisfaciemus.

C A P V T I.

Ordines mendicantes ex vi suæ insti-
tutionis fuisse ab Ecclesia destinatos,
ut proximorum, tam Fidelium quam

Infidelium spirituali saluti
confulerent.

IN primitiva Ecclesia olim fuit duplex Evan-
gelizantium genus, quod usque ad nostra
tempora productum est. Alii certas plebes mo-
derandas instituendasque cura propria, ac perpe-
tua suscipiebant: qui vel Episcoporum, vel Paro-
chorum munere fungebantur, hos D. Petrus alloquens 1. Petri 5. *Sentores*, inquit, *pascite, qui
in vobis est gregem DEI, non turpi lucri gratia,*
neque dominantes Clero, &c. Act. 20. Attende-
tobis, & universo gregi, in quo vos posuit Spiritus
sanctus regere Ecclesiam DEI, quam acquisivit san-
guine suo.

Fuit etiam alterum in Ecclesia DEI ministrorum genus, qui noui firmas sedes tenebant, sed
prout temporum opportunitas, & Fratrum ne-
cessitas postularet, duo potissimum munera ex-
equabantur. Primum quod variis Ecclesiis ob-
rent, ac in eis proprios Pastores juvarent, infir-
mos confirmarent, ac omni ratione rem Christi
promoverent. Secundum, quod in alienigenarum
gentium fines pertransirent, ac luce Evan-
gelica doctrina Infideles illustrantes, ad ovile
Christi reducerent. Oportebat enim, ut in hac
militia Christianæ ordinatissima, ac fortissima
acie, præter militares copias certa fede dispositas,
quibus nihil æquæ cura est, quam ut locum suum

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

non deferant, essent etiam auxiliares copiae, le-
visque armaturæ equites, quorum munus sit, huc
illucque discurrere, & ubi discrimen sit, promptè
ad eam, labantemque jam militem confirmare, ac
præterea aliquando in hostes relictis propriis co-
hortibus irruere, illosque vel occidere, vel vin-
ctos & captivos Duci exercitus tradere.

Sic igitur duo hi militum ordines in Ecclesia ab
initio sunt pro ejus conservazione & propugna-
tione constituti; unus eorum, qui certo loco de-
cercent: alter, qui per omnia discurrant, & ope-
ram propriis Catholicorum agminibus deferant,
& adversarios, id est Infideles, verbi DEI gladio
transfigentes, captivos in obsequium fidei tra-
hant. Hocvero duplice militie genere usi sunt
Apostoli Act. 15. Paulus & Barnabas inter se
dixerunt, revertentes visitemus omnes Ecclesiias, in
quibus predicavimus. Ipsi etiam Apostoli (quo-
rum Principi Petro dictum est, occide & mandu-
ca) verbi divini prædicatione, ac virtute miracu-
lorum illam confirmantes, universum ferè orbem
captivum in obsequium Christi, seu ut melius di-
cam, à servitute Dæmonum, in libertatem Chri-
sti traduxerunt. Et quamvis Episcoporum hoc vi-
deatur esse, uti verè successorum Apostolorum;
Episcopi tamen hæc omnia præstare nequeant.
Quamobrem singulati providentia, ac non sine
divino consilio à summis Pontificibus factum
est, ut Religioforum Ordines, maximè tamen eo-
rum, qui Mendicantium nomine gaudent, spe-
cialiter deputarentur, qui Episcoporum, Paro-
chorum, ac præcipue Sedis Apollonicae conatus
in tuenda Catholica fide, & Ethnorum procu-
randa salutem, ipsius Sedis auctoritate fuli adju-
varent, atque hoc Apollonicum munus, tum in-
ter Christianos, tum inter Infideles, oppidatim

D 3

per

De Conversione omnium

42

Per varia regna, & regiones dilucrando obirent. Quare merito à Gregorio Magno emanavit decretum, ut habetur 16. quæst. 1. cap. ex autoritate, ubi Ecclæ auctoritate, inquit, hujus decreti Sacerdotibus, Monachis, Apostolorum figuram tenentibus, liceat prædicare. Hæc Gregorius: qui Apostolorum munere fungi voluit Monachos, non quia in potestate, aut jurisdictione Apostoli succedant, hoc enim munus potius ad dignitatem spectat Episcoporum: sed quia suis discursibus, & missionibus animarum profectibus more Apostolorum student. Unde Apostoli, ac Religiosi, qui his per universum orbem Missionibus illos imitantur, Nubes in lacra scriptura meritò appellantur, quia aquas Evangelii portant populi effundendas, ut irrigentur terra populorum, & de hac caelesti pluvia virtutum fruges spirituali operatione multiplicentur.

Quare nulli dubium esse potest, si Catholicè sapient, omnibus Religionibus Mendicantibus non solum conforme, sed & precipuum esse fieri instituti partem, salutis animarum studere, eisque à Sede Apostolica in hunc finem ordinatas, à Deoque divinitùs institutas, & vocatas, ad fideli pietatisque propagationem, morum instructiōnem, ac communis boni conservationem. Quare Concilium Vienense, ut referunt in Clement. Dux dum. patag. Gaterum de sepulturis, Episcoporum coadjutores, sive cooperatores in prædicationis officio, ac in aliis spiritualibus functionibus Mendicantes Ordines constituit. Quam vero ob causam Apostolica Sedes Religiones instituerit Mendicantes, & quale sit eorum munus apostolimè declarat D. Bonaventura in Tractatu, Quare Fratres Minores prædican, Tom. 1. ubi instruit Rectores Ecclesiæ DEUM imitari debere, qui eti omnia per se possit, dignatur tamen in quibusdam operibus suis habere coadjutores, & Vicarios, in hoc præbens exemplum Ecclesiæ Rectoribus sollicitudinis sua onus impatriandi, ne per ipsorum absentiam, & insufficientiam salus Fidelium negligatur: Prædictis ergo (inquit Bonaventura) de causis in his novissimis temporibus, de quibus prædictus Apostolus 2. Tim. 3. quod in stabile tempora periculosa, ex multiplicatione peccatorum, & numero stante ruidum populorum, & seductione hereticorum, & raritate bonorum, & difficultate regendi, & insufficientia Prelatorum, & perplexitate casuum emergentium, & aliorum periculorum Ecclesiæ imminentium, ex variis eventibus providit Sedes Apostolica, ad obviandum præfatis periculis, remedium quibusunque animabus percutientibus administrando, quod divina ordinatione Religiosis quosdam Ordines instituit, qui officio Prædicationis, & Confessionis sibi commiso, subveniant indigentia populorum, & insufficientia Clericorum, & obstante versatilitate hereticorum, & hoc in solituus, & sublevamen oneris, non in præjudicium plebanorum.

Et infra: Temporatissime quippe, ait, sic dispossit Divina sapientia, & instituit Sedes Apostolica, ut per Ordines prænotatos in Prædicatione, & Confessione deficiat Clericorum suppliantur, & anima salventur.

Et post pauca: Quod autem quandoque Religiosi ad salvandos Fideles in Ecclesia essent vocandi, ostenditur in Evangelio, Luc. 5. Cum Dominus dixit Petru, Dic in alium, & laxate retia vestra in capturam: conluserant autem pescum multitudinem copiosissimam, rumpabant autem rete eorum, & annuerunt socii, qui erant in alia navi, ut venirent, & adjuverent eos, & impleverunt ambæ naviculas. Mare est seculum: Navicula Petri est Ecclesia fidelium: Rete est Evangelica doctrina: per iussum Domini tanta

pescum multitudine concluditur, quod rete rumpunt, qui a tot ad fidem venient, quod eam etiam heretibus secundunt. Sed cum Petrus, cum suis trahire non valent, annuerunt socii in alia navi, ut venirent, & adjuverent eos, qui Prelati Ecclesia cum Clero non sufficiunt, tantam plebi multitudinem trahere ad litore vita perpetua, annuerunt, admittendo, socii Religiosi scilicet, Iohanni & Iacobo, adiutori, & contemplativi, ut venirent, compatiendo animarum periculis, & adjuverent tam eos, qui trahunt, quam qui transbuntur, illorum insufficientiam, istorum indigentiam relevante.

Demum subdit: Quod auctem prioribus temporibus in Ecclesia non erant vocati, vel missi à Sede Apostolica Religiosi, ad officia Prædicationis, & Confessionis, ut nunc gloriatur ratio: Cum moribus adiac parvus est, paucioribus indiget remedii, & levioribus; sed cum capit invadere, & latius se diffundere, ne desperabiliter ager periclitaretur, necesse est plura, & efficaciora remedia adhiberi: ita etiam cum flatus mandi modo deterior sit, quam olim, expedit plures nunc esse sublevantes, juxta illud, Luc. 1. o. Missis multi, operari pauci, (idonei, & fideles.) Rogate ergo Dominum missis, ut mittat operarios in vineam suam. Actandem concludit Seraphicus Doctor: Cum igitur janus sit Ecclesiæ quasi navis tempestatis concusa, in qua remigantibus pavore tremitibus, procellamentibus penè operiuntur navem, missi sunt fratres à summo Gubernatore, salti auctoritate Sedis Apostolica, ut in naviculis suis, discurrentes per mundum, quos ex naufragio peccati periclitantes invenerint, rapiant ex undis, & ad littus salutis reportent. Haecenus D. Bonaventura.

Ex qua doctrina colligit D. Bonaventura, in eodem Opusculo, prædictas Religiones astringi ex charitate salutis proximorum subvenire. Et doctissimus Pater Dominicus Bagnez 2. 2. q. 3. art. 3. dub. 3. Ordines Mendicantium teneri, sub præceptio habere speciale curam, ut Religiosi se exerceant in doctrina, prædicationibus, & Confessionibus, cuius eam reddit rationem. Quis finis prædictorum Ordinum est salus animarum: & ideo prælecti tenentur ad media procuranda, nec non & subditi tenentur ex officio & professione sua disponere se, ut sint idonei ad exercenda peritissimum sui Ordinum munia, sub peccato mortali, & ex consequenti tenentur pecuniaris obligatione, ad studium litterarum, quoniam hoc est dispositio idonea.

Inimo & D. Thomas in opuse. 18. 2. 3. agens de Ordinibus Mendicantibus inquit: Huiusmodi statum perfectionis magis habent Religiosi, qui ex voto sui Ordinum ad hoc obligantur, quod Episcopi ministrant in hunc que ad curam animarum pertinet prædicando, & audiendo Confessionem: Vbi illa verba: (ex voto) ideam sonant, ac ex professione, sicut omnes tenentur Mendicantes. Ex quo etiam secundo fit, quod cum Religio nostra, inter Mendicantes Ordines à Summo Pontificibus fuerit annumerata, ut constat ex innuenitis privilegiis, & ex c. univ. de Religiosis dominis, nullus restat dubitandi locus, illam esse à prædictis Pontificibus, & majoribus nostris destinatam in adjutorium Episcoporum, ut cordim ministerium in salvandis animabus Religiosi nostri sua doctrina, & exemplo adjuvent. Sed de hoc latius egimus in Stilo Missionum.

C A

C A P V T II.

Exempla Ordinum Mendicantium,
qui in propaganda fide Catholica,
miros in Ecclesia Dei fecer-
re progressus.

Multa cōmemoravimus supra ex Monachorum familia circa animarum culturam p̄clarissima exempla. Superest, ut ad Mendicantium Ordines deveniamus, quos & Episcoporum, & Apostolicæ Sedis in hac causa cooperatores fuissent p̄stantissimos à tempore suæ institutionis usque ad nostra secula, nemo est qui dubiter. Et in primis de Patribus Dominicanis, quantum animarum conversioni insudaverint, quantumque à suo ortu, & origine totius orbis saluteq; procuraverint, & in quantas regiones ob hanc causam fuerint sparsi, facile erit colligere ex Bulla Innocentij IV. & Nicolai IV. Fratribus Prædicatibus, in conversione animatum laborantibus concessa, cujus initio habent haec verba: *Innocentius Episcopus servus servorum Dei, Dilectus filius Fratribus de Ordine Prædicatorum, in terras Saracenorum, Paganorum, Græcorum, Bulgarorum, Cumanorum, Æthiopum, Syrorum, Iberorum, Alanorum, Gazarorum, Gothorum, Zicorum, Ruthenorum, Jacobitarum, Nubianorum, Georgianorum, Armenorum, Indorum, Moesicorum, Tartarorum, Hungarorum, Majoriæ Hungarie, Christianorum captivorum, apud Tartarus, aliarumque Infidelium nationum Orientis, seu quarumcunque aliarum partium proficisciens salutem, &c.* Hec Innocentius.

Quos fructus Ordo iste tulerit ex tam copioso, tamque universali Verbi DEI semine, non facile erit dinumerare. Nam cum aliqui Religiosi ad alias prædictarum regiones fuissent destinati, multas petragrant Barbarorum Provincias, in quibus nulla adhuc Christi noritia erat, idque eo fructu, ut ita scriptum sit, ini non posse numerum animarum, ad rectam fidem per eos tradutum, præfertim vñd in Cumanorum gente. Unde Benedictus, qui ceteris præter Fratribus, ad Magistrum Generalem scribens, (quæ adhuc extant literæ) narrat multa hominum millia non solum ex plebe, sed etiam ex prima nobilitate Baptismum suscepisse. Quare hoc sufficiat quasi specimen eorum fructuum, quos hic Ordo in Ecclesia tulit, ferique indicis, quibus recensendis iusta jam volumina scripta sunt.

Ex Franciscana autem familia, præter alia anno fere Domini 1270. missi est Constanținopolim, ad tractandam illius Græcæ Ecclesiæ reconciliationem Hieronymus Esculus, is qui postea ad summum Pontificatum elevatus, Nicolaus IV. est appellatus, & quidem felici successu, quippe qui Imperatori, & geniti illi veritatis legem persuaserit, secumque quadraginta ex procéribus, ad Pontificis pedes, & ad Concilium, quod eo tempore Lugduni habebatur, cum magno omnium gaudio perduxerit. Idem etiam Tartarus non solum adierunt, primum ab Innocentio IV. missi anno 1245. quo tempore cum magnus hominum numerus Evangelium admissserit, paulò post multo plures illuc operari destinati, Monasteria multa instituta, denique res Christiana feliciter prorsus administrata est. Iterum deinde anno 1341. à Benedicto X. Pontifice duo ex eisdem missi, tanquam Apostolici Legati, cum alijs locis adjunctis, qui item accepta ab Imperatore illo promulgandi

Evangelii facultate, multa denū & tempora, & Monasteria, cum divini cultus propagatione, multaque animarum conversione, instruxerunt. Anno autem 1332. non parva horum manus in Armeniam ipsam penetravit, inter quos p̄cipuū fuisse ferunt Gonzalum Lauratum virum doctissimum, qui cum concionibus, tum pluribus libris in illam lingua conuersis, multum profecit. Eodem etiam fermè tempore, & Paschalem, inter Medos, & Gentilem, inter Persas versatos esse accepimus: & illius quidem extat Epistola, qua narrat, cum munera, & uxores, quas Barbati illi offerebant, aliasque blanditias constanter repulseret, tentatum deinde esse contumelias, his etiam lapidatum, faciem & plantas igne adustas, quibus tamen rebus ita se nunquam tertium, ut nec habitum depulerit, nec à prædicando deficerit. Atque etiam circa idem tempus Bosna, urbis Dalmatiae, Girardi Generalis Ministri opera, converta est ab heresi, cum illac fortè iter habuisset; qui deinde etiam pluribus eō missis, finitima loca, que erant eadem labe infecta, expugnavit, & ad Christi ovile reduxit.

Odericus autem Foroliviensis, eodem ipse fermè quoque tempore, tum, ut honores fugeret, qui illi ab omnibus habebantur, tum ferventi animarum zelo adductus, impetrata à Superioribus facultate, contulit se ad Infideles, ubi per varias excors provincias, virtus Orientem, & Meridiem, eo in opere annis septem, & decem positis, viginti milia animarum solus baptizasse, & salutari doctrina instituisse dicitur. At vero circiter annum 1370. Gulielmus Petrus Catatum missus Evangelizandi causa, plures quam sexaginta, ex suis adduxit. In Hungaria autem cum Rex ille finitimas quasdam Provincias recenter subjecisset, definatis eo Franciscanis octo, non pluribus diebus, quam quinquaginta, ducenta hominum millia, ad Christum adduxerunt: quo successa impulsus Rex optimus, ad Ordinis Generalem scriptit, ut duo millia ad se Fratrum mitteret, quoniam nulli opus esset defururum: legiturque adhuc hujus Generalis Epistola, qua suos ad tam optabiles, & glorioſos labores pie, & ferventer invitat. Nec tandem Joannes Capistranus, qui anno circiter 1450 una excursione duodecim Infidelium millia, & multos præterea schismaticsos Ecclesiæ aggregavit.

Quanti verò in Indiis Orientalibus, & Occidentalibus fuerint ab initio, & fiant quotidiè fidei Christianæ progressus, per Ordines omnes Mendicantes, immensis laboris esset enumerare. In eis sunt multa familiæ, ex Ordine SS. Augustini, Dominicani, Francisci, & Carmelitarum Excalceatorum, que haic uni rei Christianæ feliciter fidei propagatione dant operam. Primos omnium, qui ex Mendicantibus tantam hanc provinciam aggressi sunt, Franciscanos fuisse legimus, atque collidem etiam in iis inveniendis, cum antea ne quidem de nomine auditum esset, magnopere consuluisse. Cum enim Christophorus Columbus de ea navigatione instituenda, apud Ferdinandum in Hispania Regem ageret, nec ei, ut in re tanta nova atque incerta, multum fidei haberetur; Patres duo Franciscani valde cum juvise dicuntur, tum ipsum animando, tum etiam Regem impellendo, ut eam occasionem omnino tentaret. Itaque cum impetrata clavis Colombiæ Mexicana regna feliciter aperulset, atque in Hispaniam, tam latæ rei nuncius reversus esset, ita ut aliquot ejus familia Patres, ea in loca navigarunt anno circiter à Christo nato 1493. Atque eodem panè tempore, ad Orientalem

Indiam Emmanuelis Lusitani Regis auspiciis à Valfio Gama patre factam, anno videlicet, i 500. missi sunt Evangelii causa viri octo, ex eadem familia, tum doctrina, tum pietate praestantes. Ab his initis, hic Ordo per eas regiones diffusus, multiplicatis brevi tempore domiciliis, tredecim Provincias instituere, in quibus magna Christiana rei operam navarunt, & adhuc navant. Ad cosdem labores paulo post, id est anno i 505. navigavere etiam Dominicani, qui item illic multa praeclaræ gesse, deinde Augustiniani, & Carmelita.

Sed quamvis plurimum Ordines alii, ut Christi nomen ab omnibus in universo utre colatur, laboraverint, inferior tamen lans Societas IESU Religiosis non debetur, quæ tum in Gallia, Belgio, Germania, Polonia, totoque illo Septemtrionis tractu hæresum peste laborante, impigrè se ubique offert. Catholicis confundandi, hæreticos reducendis, aut etiam confutandis, tum etiam versus omnes orbis partes, ac præcipue in utraque India infidelium culturam exercet: ac primum in Orientali India, Joannis Lusitani Regis rogatu, per Franciscum Xaverium, Apostolicum sane virum, introducta est, ac in celebri urbe Goa nuncupata, Societas IESU habet insignis Collegium, in quo morari solent Socii amplius centum: ibi instituuntur pueri quam plurimi, & diversis regionibus oriundi, Brachmanes, Persæ, Arabes, Ethiopes, Cafres, Canarii, Cazarates, Bacanii, Malavares, Bengalæ, Canara, Pegu, Patanes, Chinguolæ, Jai, Malai, Manacarabi, Macazareti, Malucci, Sioni, Mauri, Chinenses, & alii, qui in terras suas dimissi optimis instruâti moribus, ac disciplinis Evangelium longè latèque disseminare solent. Eadem Societas in Occidentali India Evangelium Christi latissime propagavit, ac in utraque India inumeros habet operarios.

C A P V T III.

Non sufficere Religiosis Mendicantibus præparationem animi ad juvandos proximos.

AT non desunt, qui dicant non opus esse, ad charitatis perfectionem animatum studium actu suscipi, sed sufficere in affectu, & desiderio habere, ut conflat multos viros sanctissimos Eremi cultores, hac charitatis affectione, sine illo actuali exercitio, quæ proximis tenetur confulere, viros evasiles perfectissimos; ex quo inferunt sufficere Religiosis, etiam Mendicantibus, habere animi promptitudinem, hoc est, paratos esse juvare Episcopos, vel summum Pontificem tempore instantis necessitatibus, vel ipsis requirentibus, aut præcientibus.

Et quamvis forsitan rem istam subtilius discuteremus, & ut dici solet in Scholis, metaphysice, posset forsitan defendi, inter occasiones consulendi proximorum saluti assiduas & graves, sufficere charitatem in affectu, sive, ut ipsi vocant, animi præparationem; quemadmodum inter opes, & delicias sanctitas, inter honores humilitas, inter epulas castimonia: illud tamen certissimum est, in praxi similem animi præparationem nec sufficere, neque charitatis metam attingere. Pro dolor! pereunt innumeræ animæ, & actualiter destruduntur in infernum, & sufficere charitas in affectu, aut sola animi promptitudo eas adjuvandi?

Quæ rego fuit causa, cur sancti, & Religiosi

viti cum probè intelligerent in quo sita esset charitatis perfectio, tamen ita charitatem proximi in actu sunt amplexati, ac si nihil ea esset, quæ in affectu tantum consistebat? Ac deinde illud etiam maximum est in hoc genere, quod cum Christi Domini vita perfectissima fuerit nostra vita, & salutis forma, & ille non sola animi præparatione, sed etiam operibus ipsis, ac toto sua vita cuius nihil aliud, quam animarum salutem curaverit, consequens esse videtur, ut qui in hoc utroque eius in se effinxerit similitudinem, ei plus laudis debeatur, quam qui tantum in altero.

Hæc fuit etiam S. Bernardi sententia in Homili. Ecce nos reliquimus omnia &c. afferentis antiquis Patribus satie fuisse spiritum Domini solo spiritu sequi: At, inquit, ubi Verbum caro factum est, & habitavit in nobis, jam nobis in eo tradita est imago vite, & perfectionis exemplar, quod oporteat etiam corporaliter imitari, ut utroque sequentes religio, non ulteriorum cum Patriarcha Iacob altero senore claudicemus. Neque id dicimus tanquam salvari quis vel hoc tempore nequeat, si secus egerit, sed ut gradum agnoscat proprium, & locum perfectionis, aut discipulatus officium non usurpet. Hæc Bernardus. Clarius tamen ipse Serm. 50. in Cantica, de hoc duplice charitatis genere edificentis in proximitate juvandis, non sufficere affectualem, sed actuali p̄ræquiri his verbis ostendit: Ordinavit in me charitatem. Quām p̄t as barum? Utramque, sed ordine opposto. Nam actualis inferiora p̄fert, affectualis superiora. Etenim in bene affectu mente non dubium (verbis causa) quin dilectionis hominis DEI dilectio preponatur, & in hominibus ipsis perfectior infirmioribus, celum terre, eternitas temporis, anima carnis. Atamen in bene ordinata actione, sapientia, aut etiam semper ordo oppositus invenitur. Nam & circa proximi curam plus urgemur, & plures occupamur, & infirmioribus Fratribus diligenteri sedulitate assimilamur, & paci terra magis, quam gloria cali, jure humanitatis; & ipsanecessitate intendimus, & temporalium inquietudine curarum, rix aliquid sentire de aeternis permittimus, & languoribus nostris corporis, postposita anima cura, pendente continuè inservimus, & ipsis denique infirmioribus membris nostris abundantiorem honorem juxta sententiam Apostoli circumdamus, pro hoc quodammodo facientes verbum Domini, de quo habes: Erunt novissimi primi, & primi novissimi. Orantem deinde hominem cum DEO loqui, qui dubitet: quoties tamen inde charitate jubente abducimur, & avellimur propter eos, qui nostra indigent opera, vel loquela, quoties p̄dicit negotiorum cum multis pia quies? Quoties bona conscientia ponitur codex, usus operi manuum insudetur? Quoties pro administrando terrenis, justissime ipsis supercedens celebrandis Missarum solemnis? Ordo prepostus, sed necessitas non habet legem. Agit ergo suum actualis charitas ordinem, juxta Patris familiam justitionem, incipiens a novissimi. Hæc Bernardus.

Praeterea excusat hæc frivola omnino videot: nam vel loquitur de præparatione animi, quam debent habere subditæ respectu Prelatorum Ordinis, ita ut ipsis non se immiscant Ecclesiasticis functionibus, nisi à Prelatis suis ad munus concionandi, aut confessiones audiendi, aut alio modo erudiendi populos vocat: & hoc verissimum tutissimumque consilium judico. Quamvis forsitan laudabilius erit scilicet pro Infidelibus juvandis Prelatis semel, atque iterum offerre, exemplo D. Gregorij, antequam ad Pontificiam ascendere dignitatem, C. Bonifacij Episcopi, & Martyris Ordinis Camaldulensis; S. Ludovici Beltran-

Beltrandi, qui omnes aliquae quam plurimi sanctissimi viri à suis Prælatis ardentissimè efflagitarent, ac imperatunt mitti in remotissimas orbis regiones, pro Infidelium salute procuranda; immò nullus ferè Religioforum Ordinum alumnus à Prælatis, nisi ipse postulat, huic altissimo deputatus ministerio. Nec verò si quis præsentit se à spiritu divino, semel atque iterum ad Missiones excitari, trepidandum illi est timore, ubi nulla est timendi occasio, nempe in appetenda sollicitaque procuranda illa re, quæ à Christo Domino commendata, ab Apostolis, ac tot sanctissimis viris tanto studio exulta, immò ipso usq[ue], & experientia Religiosi utilissima, & jucundissima semper inventa: si enim nihil aliud, quam DEI gloriam, animarumque salutem sicutiam, nihil trepidandum, quia DEI spiritus, qui nostra mentes excitat, nostras quoque actiones juvabit. Quod si res optatum exitum non fortius, in re tam magna vultus sat erit.

Verum ut èd quod digressi sumus revertamus: vel sit sermo de præparatione animi respectu Prælatorum Ecclesiasticorum, quales sunt: Episcopi, & summus Ecclesiæ Pastor; sic falsum est, Ordinum Mendicantium Prælati, animi præparationem sufficere, quo ad populorum vel instrutionem vel reductionem, quasi animarum cultura, nisi requisihi, operam dare non teneantur.

Primo, quia Pontifices, cùm Ordines Mendicantes instituerant, non in eum finem id præstabilis constat, ut coadjutores tantum in animi præparatione essent, sed utre ipsa, cum animarum necessitas vel utilitas id postularet, manus operi admoveantur.

Secundo, quia exp̄s D. Thom. z. 2. q. 188. art. 4. ad 2. afferit, subvenire Prælati in animarum ministerio, hujusmodi Religionum proprium esse.

Tertio, quia Mendicantes, ut notum est, instituti sunt, variisque ab Apostolica Sede condecorati privilegiis, ut prædicando, docendo, aliisve modis convenientibus spirituali salutem proximorum salutem procurarent. Quia igitur ratione animarum salutis confutetur, si dicitur Religiosi animi solum præparatione succurrere contendant, aut quando unquam aliqua ex his sacris Religioibus, sola animi præparatione in animabas subveniens contenta fuit? Nunquid D. Dominicus, aut S. Franciscus, B. Angelus, S. Ignatius, aliquie Mendicantium Ordinum Patres, & Coryphaei, eorumque sectatores, quorum glorioſa gelta nulla debet oblitio, pro animarum salute procurandâ, animi tantum præparationem sibi præfixere, an verò pro eis lucrandis & instaurandis, labores, fudores, miras vexationes, ac sanguinis ipsius effusionem, nō sine magno Ecclesiæ fructu pertulere?

Quarto: Quia tunç animi promptitudo apud DEUM pro facto reputatur, cum quis opus bonum non exequitur, eo quod non possit, vel occasio desit: ut sunt Anachoretæ, qui in animi promptitudine habent obedientiam, patientiam, ac misericordia opera, quia parati sunt data occasione illa exercere: tamen si ipsis offertur occasio, nullatus talis animi promptitudo, nisi facto ipso comprobata, sufficeret. Quomodo ergo Religiosi Mendicantibus, etate, quæ Ecclesia tot laborat hæretibus, tot impiorum opprimitur afflictionibus; tempore, inquam, quo immensus Infidelium numerus, ut sunt Indi, Aethiopes &c. Evangelicæ doctrinæ panem exigere conspicitur, mera animi promptitudo suffici posse?

Quinto: Quia hæc animi promptitudo respectu Summorum Pontificum, ad quos tanquam ad summos Pastores spectat Infidelium curare conversionem, competere debet, non Religiosi tantum Mendicantibus, Monachalibus, & Clericis, verum omnibus etiam laicos ad Infidelium reductionem aptis: quare ad majora Mendicantes Ordines ex vi sue professionis vocatos esse palam fit.

Sexto: Quia ministeria Ecclesiastica, docendi v.g. prædicandi, &c. que luceum temporale praferunt, etiam exigui momenti, nunquam à Religiosis prætermittuntur, immo saepius inter eos contentio exoritur, & remulatio non modica, quinam huius vel illi populo concionari debat, quantumvis non nisi fructus temporalis inde speatur. Quinimo variis etiam discutibis, neglecta Clausula, saepius Religiosi vicos & castella per vagantur, ut modicum viui, frumenti, vel palex, altariumq[ue] rerum sibi comparent, & in hunc finem velut in scopum, prædicationem, doctrinam, sacramentorumque administrationem, quandoque imprudenter ex his aliqui dirigunt, & proh dolor, cœlestia ac divina, in humana & terrena lucra convertuntur. Cum verò de animarum salute, pro quibus Christus Dominus, spinas, flagella, clavos & vulnera, atque adeo ipsam mortem sustinuit, agitur, tunc passim animi præparationem in Evangelium pacis sufficere contenduntur.

C A P V T I V .

Religiosi Ordinum Mendicantium non solum Fidelibus, sed & Infide- libus tenentur opem ferre.

A Lind insuper Dæmonis telum, adversus Fidei propagationem, animarumque salutem aliqui in nos contorquenti, (quod merito fidei atatem, vel ut clariss dicam, contra fidem appellare possumus) afferentes sufficere Fratribus Mendicantibus, si fidelium tantum saluti consulant, cum in aliquibus vilis, aut regiobus inter Christianos adhuc commorentrum homines fidei Christianæ ignati; ac ipsis etiam civitatibus tota esse civium in veterata via, & mores corruptos, ut DEO forsitan invisum sacrificium videatur, ac priopertius charitatis ordo, domesticia in fidei tenebris relictis, neglectaque spirituali cura domesticorum, eos, qui foris sunt, magno cum labore, ac non sine animarum nostrorum periculo immensis tractis spatiis quætitare.